LEI MUNICIPAL Nº 1501/2017
Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar serviços de máquinas e/ou ceder equipamentos para Terraplanagens para Aviários e integrados de suínos, e dá outras providências.
LAURO RODRIGUES VIEIRA, Prefeito Municipal de São Jose do Herval, Estado do Rio Grande do Sul, usando das atribuições que lhe são conferidas em Lei.

FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder benefício na forma de serviços de  terraplanagem para construção de 04 pavilhões de alojamento de frangos de produção de ovos férteis na seguinte composição:

I- Contratar  serviços de terceiros para a prestação dos serviços  de terraplanagem, num total de até 200 horas de máquina rompedor(quebrador de pedras e/ou rochas);

II- Efetivar serviços com uma escavadeira hidráulica e caçamba, de propriedade do município, num total aproximado de até 80 horas.

PARAGRAFO ÚNICO- Os serviços de terraplanagem serão realizados na propriedade Sr. Ademar Antonio Zanella,   produtor rural inscrito sob o nº 3131004799,

Art. 2º - - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado  a conceder benefício na forma de serviços de  terraplanagem para construção de 1 modulo agricola para produção de suinos terminação, medindo aproximadamente 5.400 m², na seguinte composição:

III- Contratar  serviços de terceiros para a prestação dos serviços  de terraplanagem, num total de até 100 horas de máquina rompedor(quebrador de pedras e/ou rochas);

IV- Efetivar serviços com uma escavadeira hidráulica e caçambas, de propriedade do município, num total aproximado de  400 horas.

PARAGRAFO ÚNICO- Os serviços de terraplanagem serão realizados na propriedade Sr. Enio Comunello,   produtor rural inscrito sob o nº 3131010250,
Art. 3º -  Os incentivos de que trata esta Lei Específica, atende as disposições da Lei Municipal nº 705/2002, e  art. 19 da Lei Federal nº 4.320/64, e  Edital de Oferecimento de Prestação de Serviços nº 01/2014.

Art. 4º - As despesas decorrentes desta lei correrão à conta das seguintes dotações orçamentárias.

0601.2060100062.020 – Programa de Desenvolvimento Agrário

339039 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

0601.2060100062.024 – Manutenção da Frota da Secretaria de Agricultura

339030 – Material de Consumo

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO HERVAL, EM 30 DE MAIO DE 2017.

LAURO RODRIGUES VIEIRA

PREFEITO MUNICIPAL.